MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

AVISO DE PRORROGAÇÃO

O SUPERINTENDENTE DA SUDENE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 6º do
Decreto nº 11.056, de 29 de abril de 2022, pelo art. 16, incisos IV e VI, do Anexo I ao referido Decreto, e
tendo em vista o consoante dos autos do Processo nº 59336.001036/2025-28, resolve:

Art. 1 Alterar o item 13, Cronograma de Seleção, do Edital 01/2025 INOVA JUVENTUDES
SUDENE, conforme Tabela abaixo.

ATIVIDADES  DATAS  DATAS
REVISADAS

Lançamento do Edital 03/06/2025  03/06/2025
Publicação do Edital   04/06/2025  04/06/2025

Término das inscrições  20/07/2025  20/07/2025
Resultado parcial- Etapa I - Habilitação  29/08/2025  05/09/2025

Data limite para interposição de recurso Resultado parcial- Etapa I (após análise de
recurso)   06/09/2025  13/09/2025

Resultado final - Etapa I (após recurso)  13/09/2025  19/09/2025
Resultado parcial - Etapa II - Classificação  14/11/2025  14/11/2025
Data limite para interposição de recurso  21/11/2025  21/11/2025

Divulgação do resultado da análise dos recursos da Etapa II e do resultado final da
seleção.   12/12/2025   12/12/2025

Art. 2 À exceção da alteração indicada no Art. 1, todos os demais itens do edital são
mantidos.

Art. 3 O Edital e suas alterações estão disponíveis na
página https://www.gov.br/sudene/pt-br/assuntos/inova-juventudes.

Francisco Ferreira Alexandre

Superintendente da SUDENE

Documento assinado eletronicamente por Francisco Ferreira Alexandre, Superintendente, em
28/08/2025, às 16:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sudene.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0831265 e
o código CRC A1B048E7.

Referência: Processo nº 59336.001036/2025-28 SEI nº 0831265

29/08/2025, 11:08 SEI/SUDENE - 0831265 - Extrato de publicação

https://sei.sudene.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=901924&infra_sist… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.sudene.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.sudene.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0